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Rregullore nr. 1001/2016

Pér veshjen dhe dukjen e té punésuaréve né té gjitha institucionet
shéndetésore té SHSKUK-sé

Kjo Rregullore do té zbtohet né té gjitha njésité pérbérése organizative té¢ SHSKUK-sé



Né mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 nén paragrafi 2.2 té Statutit t& Shérbimit Spitalor Klinik dhe
Universitar t&¢ Kosovés, nenit 45 pika 3 t& Ligjit t& Shéndetésisé s¢ Kosovés nr.04/L-125, nenit 95 t&
Ligjit t& punés nr. 03/L-212, Bordi Drejtues i SHSKUK-s& né mbledhjen e mbajtur me: 08.08.2016
miraton kété:

RREGULLORE PER VESHJEN DHE DUKJEN E TE PUNESUARVE NE TE GJITHA
INSTITUCIONET SHENDETESORE TE SHSKUK_sé

Neni 1
Qéllimi

Rregullorja pér veshjen dhe dukjen e t& punésuaréve né insitucionet publike shéndetésore t&¢ SHSKUK-
s€ ka pér qéllim t€ pércaktojé rregullat e veshjes dhe dukjen e t& punésuaréve gjaté orarit t& punés.

Neni 2
Pérkufizimi

Dispozitat e Rregullores pér veshjen dhe dukjen e t& punésuaréve né insitucionet publike shéndetésore
t& SHSKUK-s€ jané t& obligueshme pér t& gjithé t& punésuarit né institucione shéndetésore t& SHSKUK-
SE.

Neni 3

Veshja dhe dukja e t& punésuaréve duhet t& jeté serioze dhe t’i pérgjigjet vendit dhe natyrés sé punés qé
kryen.

Neni 4

1€ punésuarit, me veshjen dhe dukjen e tyre, gjaté kohés sa gjenden né detyré zyrtare, duhet té&
pérkujdesen pér paraqgitjet e tyre, t& cilat korrespondojné me ruajtjen e autoritetit personal dhe té
institucionit qé e pérfaqésojné.

Neni 5§
T¢€ punésuaréve, nuk u lejohen veshje, té cilat mbajné njé mesazh vullgariteti, joshjeje ose t&é turpshme.
Neni 6
Veshja dhe dukja e té punésuaréve né institucionet publike shéndetésore
6.1. Veshja e t€ punésuaréve duhet t& mbulojné pjesén mé té madhe té kraharorit;

6.2. Veshjet n& pérgjithési, nuk duhet t& jené aq t¢ lira dhe t& hapura sa té ekspozojné trupin ose veshjet
e brendshme;



6.3. Veshjet e pjesés sé poshtme t& trupit pér femra duhet t& jené né nivel t& gjatésisé adekuate (fustan,
fund deri né gjunjé);

6.4. Nuk lejohet q& t& duket trupi ndérmjet veshjeve té larta dhe t& poshtme;
6.5. Nuk lejohen pantallonat e shkurtra;
6.6. Nése mbahet rrip, ai duhet t& jeté né gjatésiné dhe gjerésiné e pérshtatshme;

6.7. Mustaqet, zylyfet, llojet e ndryshme t& mjekrave, lejohen vetém nése mbahen té pastra dhe té prera
miré;

6.8. Nuk lejohen kapelet jo shéndetésore, syzet e diellit, gjaté procesit té punés;

6.10.Nuk lejohet veshja e rrobave t& tejdukshme, me gjinse t& pérditshme, veshjet sportive, veshjet tepér
té shkurtéra ose tepér t¢ gjata, veshjet me rripa, dekolte tepér té thella, grim i tepért, mbathjet sportive
dhe & kohés s¢ liré (sandalet, papuget e t& ngjashme), mbathjet me take tepér t€ larta, apo ndonjé
ményré tjetér ekstravagante e veshjes qé nuk &shté e pérshtatshme;

6.11.Veshjet e t& punésuarve nuk duhet t& pérmbajné fotografi dhe shkronja.
6.12.T¢ pun&suarit duhet t& kujdesen pér higjienén personale dhe paraqitjen ¢ jashtme.

6.13. Mund t€ barten vetém unazat e martesés dhe njé palé vathé diskret nga ari apo argjendi, stolité dhe
format e tjera t& stolive qé& shpojné trupin ndalohen dhe nuk duhet t& mbahen.

6.14.T¢ punésuarve u ndalohet rritja, mbjellja e thonjéve si dhe ngjyrosja me ngjyra té theksuara dhe
dizajnimi i tyre.
6.14. Veshja e t& punésuaréve meshkuj, pér pozicionet drejtoré dhe funksionet té tjera mé té larta né

hierarki se ky pozicion, preferohet té jeté me kostum, kémishé e kravaté apo ekuivalente.

8.14. Veshja pér té punésuarat femra, pér pozicionet drejtoreshé dhe funksionet té tjera mé té larta né
hierarki se ky pozicion duhet t& jeté serioze, jo ekstravagante me funde shumé té shkurtra apo kémisha e
bluza dekolte.

8.15. Mospérfillja e rregullave t& veshjes dhe dukjes se shérbyeséve publk pérbén shkelje té rregullave t&
Kodit t&€ mirésjelljes dhe Rregullores pér pérgjegjésiné disiplinore dhe materiale.

Neni 7
Nése i/e punésuara/i vishet né kundérshtim me rregullat e veshjes dhe dukjes, duhet ndjekur hapat si ne
vijim:

I. Udh€heqési i drejtpérdrejté né bisedé me t&¢ punésuarin/en, duhet t’ia térheqé vérejtjen me gojé
se veshja dhe dukja e tillé &shté né kundérshtim me rregullat e veshjes dhe dukjes sé t&
punésuaréve.



2. NE€ rast t€ mospérfilljes sé vérejtjes dhe vazhdimit t& veshjes dhe dukjes né kundérshtim me
rregullat, udh€heqési i drejtpérdrejté i béné vérejtje me shkrim.

3. Né rast t& mospérfilljes sé¢ vérejtjes me shkrim dhe né rast t& pérséritjes s¢ sjelljes sé tij, inicohet
procedura disiplinore.

Neni 8
I Pér zbatimin e rregullave t€ veshjes dhe dukjes se t& punésuaréve jané pérgjegjés:
1.1. Udhé&heqgésit mé té larté t€ institucioneve,
1.2, Udhéheqgésit e drejtpérdrejté té té punésuaréve.
Uniformat pér punétorét shéndetésor
Neni 9

I, Q&llimi primar i uniformés &shté identifikimi dhe mbrojtja e punétoréve shéndetésor.
2. Uniforma paraget veshjen e cila béné dallimin profesional t& punétoréve shéndetésoré:

2.1. Uniforma bazé pér stafin medicinal &éshté mantili i bardhé dhe
2.2. Uniformat e bardha (bluza, pantolonat dhe kllompet).
Neni 10

Uniformat pér shérbimet specifike shéndetésore
Uniformat pér shérbimet specifike jané:

10.1. sallat operative — uniforma e gjelbért;
10.2. punétorét e higjienés — t& kaltérta (teget) dhe
10.3. shérbimet teknike — ngjyré hiri.
Neni 11

Rrobat mbrojtése

Rrobat mbrojtése nuk jané uniformé&, por vishen si shtesé apo né vend té uniformés, né rast té
rrezikut t&¢ madh dhe té ketilla jané:

Mantelet laboratorike

Rrobat pér sallé té operacionit;
Pérparéset dhe dorézat

Syzet dhe maskat.

Neni 12
Parandalimi i infeksionit
. Me géllim t& parandalimit t& infeksioneve uniforma lejohet t& ndérrohet mé shpesh, respektivisht
né baza ditore.

2. Uniformat e papastérta dhe t& kontaminuara me gjak apo léngje trupore duhet t& ndérrohet
menjéheré.

3. Pastrimi dhe larja e uniformave béhen né lavatoren e spitalit.



Neni 13

Personeli i veshur me uniformé& mund t&é qarkullojé brenda hapsirave té institucionit dhe oborrit
t¢ institucionit.

Uniformat nuk guxojné té vishen jashté objekteve shéndetésore.
Rreptésisht ndalohet bartja e uniformés jashté oborrit t& institucionit.

Neni 14
Kartela e identifikimit

Kartela e identifikimit duhet t&¢ mbahet nga té gjithé t& punésuarit gjaté gjithé kohés pér géllime
sigurie né spital.

Kartelat tjera t& lejuara jang, ajo e anétarésisé né trupat profesionale apo kartela e anétarésisé né
sindikaté.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Bordit Drejtues t& SHSKUK-sé&.
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